
 

bmi.gv.at 

Mag. Gerhard Karner 

Bundesminister 
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1017 Wien 

Geschäftszahl: 2022-0.039.023  

Wien, am 22. Februar 2022  

Sehr geehrter Herr Präsident! 

Der Abgeordnete zum Nationalrat Hannes Amesbauer und weitere Abgeordnete haben 

am 22. Dezember 2021 unter der Nr. 9190/J an mich eine schriftliche parlamentarische 

Anfrage betreffend „Kriminalitätsbelastungszahlen Fremdenkriminalität im Jahr 2021“ 

gerichtet. 

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt: 

Zur Frage 1: 

• Wie stellt sich die Kriminalitätsbelastungszahl der fremden Tatverdächtigen 

aufgegliedert auf die jeweilige Nationalität im Jahr 2021 dar? 

 

Gesamtkriminalität 2021 - Besondere Kriminalitätsbelastungskennzahl (BKBZ) –  
Fremde Tatverdächtige 

Afghanistan 10.245,0 
Ägypten 6.339,5 

Albanien 8.689,9 

Algerien 53.626,9 

Amerikanisch Ozeanien k.A. 

Angola 19.444,4 

Argentinien 3.125,0 

Armenien 9.766,1 
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Aserbaidschan 7.799,7 

Äthiopien 8.838,8 

Australien 2.107,7 

Bangladesch 4.440,9 

Belarus 11.813,6 

Belgien 5.156,5 

Benin 7.317,1 

Bolivien 4.232,8 

Bosnien-Herzegowina 4.629,3 

Botsuana 12.500,0 

Brasilien 2.525,1 

Britisches Territorium im Indischen Ozean k.A. 

Bulgarien 7.231,1 

Burkina Faso 11.666,7 

Burundi 9.090,9 

Chile 1.810,0 

China 1.838,9 

Costa Rica 2.797,2 

Côte d'Ivoire 13.304,7 

Dänemark 2.758,1 

Deutschland 4.713,2 

Dominica 6.250,0 

Dominikanische Republik 10.065,5 

Ecuador 5.202,3 

El Salvador 2.898,6 

Eritrea 7.730,7 

Estland 6.383,0 

Fidschi 22.222,2 

Finnland 1.785,7 

Frankreich 4.617,2 

Französisch Polynesien k.A. 

Gabun 13.333,3 

Gambia 24.143,1 

Georgien 18.541,9 

Ghana 6.666,7 

Griechenland 3.651,0 

Guatemala 1.530,6 

Guinea 11.111,1 

Guinea-Bissau 46.808,5 

Haiti 3.030,3 

Honduras 4.761,9 

Indien 5.269,5 

Indonesien 1.230,8 
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Irak 12.663,7 

Iran 6.921,3 

Irland 5.617,4 

Island 1.976,3 

Israel 15.881,2 

Italien 4.491,3 

Jamaika 14.285,7 

Japan 167,4 

Jemen 8.470,6 

Jordanien 8.567,0 

Kambodscha 602,4 

Kamerun 15.200,0 

Kanada 1.330,6 

Kasachstan 3.941,9 

Katar 4.000,0 

Kenia 7.821,2 

Kirgistan 3.120,8 

Kolumbien 4.447,9 

Kongo 11.878,5 

Kongo - Demokratische Republik 8.186,2 

Korea - Süd 907,7 

Kosovo 5.546,9 

Kroatien 3.715,4 

Kuba 6.622,5 

Kuweit 11.940,3 

Lettland 15.578,7 

Libanon 11.156,2 

Liberia 31.632,7 

Libyen 37.269,9 

Liechtenstein 2.500,0 

Litauen 11.009,2 

Luxemburg 5.698,7 

Madagaskar 3.703,7 

Malaysia 255,1 

Mali 30.612,2 

Malta 8.450,7 

Marokko 42.305,2 

Mauretanien 32.000,0 

Mauritius 1.176,5 

Mexiko 2.418,3 

Moldau 31.395,3 

Mongolei 5.506,0 

Montenegro 13.758,4 
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Mosambik 5.263,2 

Myanmar 4.444,4 

Namibia 3.225,8 

Nepal 3.160,9 

Neuseeland 1.282,1 

Nicaragua 4.166,7 

Niederlande 4.493,5 

Niger 8.695,7 

Nigeria 16.632,6 

Nordmazedonien 4.942,0 

Norwegen 6.351,4 

Pakistan 8.489,0 

Palästina k.A. 

Paraguay 1.315,8 

Peru 3.360,4 

Philippinen 1.201,9 

Polen 6.028,6 

Portugal 6.136,1 

Ruanda 17.241,4 

Rumänien 8.408,9 

Russische Föderation 10.162,0 

Salomonen 100.000,0 

Sambia 6.250,0 

Saudi-Arabien 2.064,9 

Schweden 6.810,4 

Schweiz 4.930,5 

Senegal 14.176,2 

Serbien 8.200,7 

Sierra Leone 24.626,9 

Simbabwe 4.545,5 

Singapur 1.595,7 

Slowakei 10.085,5 

Slowenien 5.538,6 

Somalia 16.404,5 

Spanien 2.680,0 

Sri Lanka 4.429,3 

St. Lucia 9.090,9 

Staatenlos 16.658,9 

Südafrika 3.592,1 

Sudan 12.429,4 

Südsudan k.A. 

Syrien 7.973,3 

Tadschikistan 2.127,7 
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Taiwan k.A. 

Tansania 4.487,2 

Thailand 2.743,2 

Togo 7.058,8 

Trinidad und Tobago 2.381,0 

Tschechien 10.663,3 

Tunesien 15.611,3 

Türkei 5.616,6 

Turkmenistan 3.352,0 

Tuvalu 33.333,3 

Uganda 6.986,9 

Ukraine 4.723,5 

Ungarn 5.723,5 

Ungeklärte Staatsangehörigkeit 33.441,6 

Usbekistan 6.211,2 

Venezuela 5.722,9 

Vereinigte Arabische Emirate 11.111,1 

Vereinigte Staaten von Amerika 4.577,4 

Vereinigtes Königreich Großbritannien und Nordirland 2.333,2 

Vietnam 2.890,2 

Westsahara k.A. 

Zypern 8.823,5 

Ergebnis 6.802,7 

 

Zu den Fragen 2 und 3: 

• Wie stellt sich im genannten Zeitraum das Verhältnis der fremden Tatverdächtigen 

aufgegliedert auf die jeweilige Nationalität zu in Österreich legal aufhältigen 

Gesamtanzahl an Staatsangehörigen der jeweiligen Nationalität dar? 

• Wie hoch ist jeweils der prozentuelle Anteil der fremden Tatverdächtigen einer 

Nationalität an der in Österreich legal aufhältigen Gesamtzahl an Staatsangehörigen 

dieser Nationalität? 

 

Gesamtkriminalität 2021 - Anzahl der fremden 
Tatverdächtigen, TV-Geschlecht männlich und weiblich 

ZMR gemeldet Anteil % 

Afghanistan 4.508 44.002 10% 
Ägypten 394 6.215 6% 

Albanien 264 3.038 9% 

Algerien 621 1.158 54% 

Amerikanisch Ozeanien 2 k.A. k.A. 

Angola 42 216 19% 

Argentinien 17 544 3% 

Armenien 309 3.164 10% 
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Aserbaidschan 95 1.218 8% 

Äthiopien 51 577 9% 

Australien 27 1.281 2% 

Bangladesch 112 2.522 4% 

Belarus 213 1.803 12% 

Belgien 140 2.715 5% 

Benin 6 82 7% 

Bolivien 8 189 4% 

Bosnien-Herzegowina 4.490 96.990 5% 

Botsuana 1 8 13% 

Brasilien 98 3.881 3% 

Britisches Territorium im Indischen Ozean 2 k.A. k.A. 

Bulgarien 2.476 34.241 7% 

Burkina Faso 14 120 12% 

Burundi 4 44 9% 

Chile 12 663 2% 

China 248 13.486 2% 

Costa Rica 4 143 3% 

Côte d'Ivoire 31 233 13% 

Dänemark 35 1.269 3% 

Deutschland 9.838 208.732 5% 

Dominica 1 16 6% 

Dominikanische Republik 169 1.679 10% 

Ecuador 18 346 5% 

El Salvador 2 69 3% 

Eritrea 31 401 8% 

Estland 39 611 6% 

Fidschi 4 18 22% 

Finnland 30 1.680 2% 

Frankreich 430 9.313 5% 

Französisch Polynesien 1 k.A. k.A. 

Gabun 4 30 13% 

Gambia 162 671 24% 

Georgien 618 3.333 19% 

Ghana 90 1.350 7% 

Griechenland 282 7.724 4% 

Guatemala 3 196 2% 

Guinea 33 297 11% 

Guinea-Bissau 22 47 47% 

Haiti 1 33 3% 

Honduras 4 84 5% 

Indien 523 9.925 5% 

Indonesien 12 975 1% 
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Irak 1.702 13.440 13% 

Iran 1.033 14.925 7% 

Irland 111 1.976 6% 

Island 5 253 2% 

Israel 246 1.549 16% 

Italien 1.539 34.266 4% 

Jamaika 16 112 14% 

Japan 4 2.390 0,2% 

Jemen 36 425 8% 

Jordanien 55 642 9% 

Kambodscha 1 166 1% 

Kamerun 95 625 15% 

Kanada 26 1.954 1% 

Kasachstan 57 1.446 4% 

Katar 1 25 4% 

Kenia 70 895 8% 

Kirgistan 23 737 3% 

Kolumbien 58 1.304 4% 

Kongo 43 362 12% 

Kongo - Demokratische Republik 51 623 8% 

Korea - Süd 18 1.983 1% 

Kosovo 1.461 26.339 6% 

Kroatien 3.307 89.007 4% 

Kuba 40 604 7% 

Kuweit 16 134 12% 

Lettland 284 1.823 16% 

Libanon 110 986 11% 

Liberia 31 98 32% 

Libyen 243 652 37% 

Liechtenstein 11 440 3% 

Litauen 192 1.744 11% 

Luxemburg 73 1.281 6% 

Madagaskar 3 81 4% 

Malaysia 1 392 0,3% 

Mali 30 98 31% 

Malta 12 142 8% 

Marokko 657 1.553 42% 

Mauretanien 8 25 32% 

Mauritius 1 85 1% 

Mexiko 37 1.530 2% 

Moldau 459 1.462 31% 

Mongolei 142 2.579 6% 

Montenegro 205 1.490,0 14% 
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Mosambik 1 19 5% 

Myanmar 4 90 4% 

Namibia 2 62 3% 

Nepal 22 696 3% 

Neuseeland 4 312 1% 

Nicaragua 6 144 4% 

Niederlande 452 10.059 4% 

Niger 2 23 9% 

Nigeria 1.219 7.329 17% 

Nordmazedonien 1.214 24.565 5% 

Norwegen 47 740 6% 

Pakistan 350 4.123 8% 

Palästina 26 k.A. k.A. 

Paraguay 1 76 1% 

Peru 29 863 3% 

Philippinen 70 5.824 1% 

Polen 3.955 65.604 6% 

Portugal 256 4.172 6% 

Ruanda 20 116 17% 

Rumänien 11.085 131.824 8% 

Russische Föderation 3.388 33.340 10% 

Salomonen 1 1 100% 

Sambia 4 64 6% 

Saudi-Arabien 7 339 2% 

Schweden 218 3.201 7% 

Schweiz 422 8.559 5% 

Senegal 37 261 14% 

Serbien 10.004 121.990 8% 

Sierra Leone 33 134 25% 

Simbabwe 6 132 5% 

Singapur 3 188 2% 

Slowakei 4.575 45.362 10% 

Slowenien 1.234 22.280 6% 

Somalia 1.168 7.120 16% 

Spanien 223 8.321 3% 

Sri Lanka 26 587 4% 

St. Lucia 1 11 9% 

Staatenlos 715 4.292 17% 

Südafrika 31 863 4% 

Sudan 66 531 12% 

Südsudan 1 0 ~ 

Syrien 4.415 55.372 8% 

Tadschikistan 9 423 2% 
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Taiwan 2 k.A. k.A. 

Tansania 7 156 4% 

Thailand 139 5.067 3% 

Togo 6 85 7% 

Trinidad und Tobago 1 42 2% 

Tschechien 1.561 14.639 11% 

Tunesien 392 2511 16% 

Türkei 6.604 117.580 6% 

Turkmenistan 6 179 3% 

Tuvalu 1 3 33% 

Uganda 16 229 7% 

Ukraine 562 11.898 5% 

Ungarn 5.231 91.395 6% 

Ungeklärte Staatsangehörigkeit 4.324 12.930 33% 

Usbekistan 40 644 6% 

Venezuela 38 664 6% 

Vereinigte Arabische Emirate 6 54 11% 

Vereinigte Staaten von Amerika 391 8.542 5% 

Vereinigtes Königreich Großbritannien 

und Nordirland 

269 11.529 2% 

Vietnam 40 1.384 3% 

Westsahara 1 k.A. k.A. 

Zypern 27 306 9% 

Ergebnis 104.070 1.529.824 7% 
Quelle der Hauptwohnsitzmeldungen: Statistik Austria – Abfragedatum: 21.09.2021 

 

Datenprovenienz lt. Statistik Austria: 

Seit 2002 beruht die Statistik des Bevölkerungsstandes auf den quartalsweise vom 

Zentralen Melderegister (ZMR) übermittelten Hauptwohnsitzmeldungen. Diese Daten 

werden laufend in ein bevölkerungsstatistisches Datenbanksystem eingespielt und 

zusammen mit den Daten über Hauptwohnsitzwechsel (Wanderungsstatistik) nach 

demographischen Kriterien aufgearbeitet und ausgewertet. Zur Wohnbevölkerung zählen 

Personen mit einer (den Stichtag einschließenden) Aufenthaltsdauer (Hauptwohn-

sitzmeldung) von mindestens 90 Tagen (Quelle: STATCube, Bevölkerungsstand und –ver-

änderung, Bevölkerung zu Jahresbeginn ab 2002). 

 

Zur Frage 4: 

• Wie stellt sich die Kriminalitätsbelastungszahl der tatverdächtigen Asylwerber 

aufgegliedert auf die jeweilige Nationalität im Jahr 2021 dar? 

 

Gesamtkriminalität 2021 - Besondere Kriminalitätsbelastungskennzahl (BKBZ) - 
Tatverdächtige Asylwerber 
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Afghanistan 4.518,0 
Ägypten 868,9 

Albanien 395,0 

Algerien 18.480,1 

Angola 4.166,7 

Armenien 948,2 

Aserbaidschan 1.067,3 

Äthiopien 2.426,3 

Bangladesch 1.070,6 

Belarus 3.216,9 

Bosnien-Herzegowina 19,6 

Brasilien 51,5 

Burundi 2.272,7 

China 103,8 

Côte d'Ivoire 1.287,6 

Eritrea 2.493,8 

Gambia 8.643,8 

Georgien 2.730,3 

Ghana 1.481,5 

Guinea 5.050,5 

Guinea-Bissau 17.021,3 

Indien 1.068,0 

Irak 4.858,6 

Iran 2.278,1 

Israel 1.581,0 

Jamaika 892,9 

Jemen 3.294,1 

Jordanien 1.713,4 

Kamerun 3.200,0 

Kenia 1.229,1 

Kirgistan 271,4 

Kolumbien 76,7 

Kongo 1.105,0 

Kongo - Demokratische Republik 1.605,1 

Kosovo 132,9 

Kuba 662,3 

Kuweit 6.716,4 

Libanon 1.115,6 

Liberia 5.102,0 

Libyen 17.638,0 

Madagaskar 1.234,6 

Mali 10.204,1 

Marokko 13.457,8 
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Mauretanien 4.000,0 

Moldau 820,8 

Mongolei 504,1 

Mosambik 5.263,2 

Nepal 143,7 

Nigeria 2.756,2 

Nordmazedonien 24,4 

Pakistan 2.716,5 

Palästina k.A. 

Philippinen 17,2 

Ruanda 2.586,2 

Russische Föderation 1.532,7 

Senegal 2.682,0 

Serbien 36,1 

Sierra Leone 6.716,4 

Simbabwe 2.272,7 

Somalia 7.823,0 

Sri Lanka 1.192,5 

Staatenlos 4.986,0 

Sudan 2.824,9 

Syrien 3.100,8 

Tansania 3.205,1 

Togo 2.352,9 

Tunesien 2.986,9 

Türkei 79,1 

Turkmenistan 1.117,3 

Uganda 436,7 

Ukraine 235,3 

Ungeklärte Staatsangehörigkeit 4.694,5 

Usbekistan 776,4 

Venezuela 602,4 

Vereinigte Arabische Emirate 5.555,6 

Vereinigte Staaten von Amerika 11,7 

Vietnam 289,0 

Ergebnis 1.239,5 

 

Zu den Fragen 5 und 6: 

• Wie stellt sich im genannten Zeitraum das Verhältnis der tatverdächtigen Asylwerber 

aufgegliedert auf die jeweilige Nationalität zur in Österreich aufhältigen Gesamtzahl 

an Asylwerbern der jeweiligen Nationalität dar? 
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• Wie hoch ist jeweils der prozentuelle Anteil der tatverdächtigen Asylwerber einer 

Nationalität an der in Österreich aufhältigen Gesamtzahl an Asylwerber dieser 

Nationalität? 

 

Aufgrund der Form der von der Statistik Austria zur Verfügung gestellten Daten zur 

Wohnbevölkerung ist eine Filterung nach Asylwerbern nicht möglich, da zwar die Zahl der 

Asylwerber in Grundversorgung bekannt ist, die Grundversorgung jedoch die Schutz- und 

Hilfsbedürftigkeit voraussetzt und daher nicht alle Asylwerber in Österreich in 

Grundversorgung von dieser Zahl umfasst sind. Aus diesem Grund wurde stattdessen die 

jeweilige Gesamtzahl der Staatsangehörigen an der Wohnbevölkerung herangezogen.  

Gesamtkriminalität 2021 - Anzahl der tatverdächtigen 
Asylwerber, TV-Geschlecht männlich und weiblich 

ZMR 
gemeldet 

Anteil % 

Afghanistan 1.988 44.002 5% 
Ägypten 54 6.215 1% 

Albanien 12 3.038 0,4% 

Algerien 214 1.158 18% 

Angola 9 216 4% 

Armenien 30 3.164 1% 

Aserbaidschan 13 1.218 1% 

Äthiopien 14 577 2% 

Bangladesch 27 2.522 1% 

Belarus 58 1.803 3% 

Bosnien-Herzegowina 19 96.990 0,02% 

Brasilien 2 3.881 0,1% 

Burundi 1 44 2% 

China 14 13.486 0,1% 

Côte d'Ivoire 3 233 1% 

Eritrea 10 401 2% 

Gambia 58 671 9% 

Georgien 91 3.333 3% 

Ghana 20 1.350 1% 

Guinea 15 297 5% 

Guinea-Bissau 8 47 17% 

Indien 106 9.925 1% 

Irak 653 13.440 5% 

Iran 340 14.925 2% 

Israel 4 253 2% 

Jamaika 1 112 1% 

Jemen 14 425 3% 
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Jordanien 11 642 2% 

Kamerun 20 625 3% 

Kenia 11 895 1% 

Kirgistan 2 737 0,3% 

Kolumbien 1 1.304 0,1% 

Kongo 4 362 1% 

Kongo - Demokratische Republik 10 623 2% 

Kosovo 35 26.339 0,1% 

Kuba 4 604 1% 

Kuweit 9 134 7% 

Libanon 11 986 1% 

Liberia 5 98 5% 

Libyen 115 652 18% 

Madagaskar 1 81 1% 

Mali 10 98 10% 

Marokko 209 1.553 13% 

Mauretanien 1 25 4% 

Moldau 12 1.462 1% 

Mongolei 13 2.579 1% 

Mosambik 1 19 5% 

Nepal 1 696 0,1% 

Nigeria 202 7.329 3% 

Nordmazedonien 6 24.565 0,02% 

Pakistan 112 4.123 3% 

Palästina 11 k. A. k. A. 

Philippinen 1 5.824 0,02% 

Ruanda 3 116 3% 

Russische Föderation 511 33.340 2% 

Senegal 7 261 3% 

Serbien 44 121.990 0,04% 

Sierra Leone 9 134 7% 

Simbabwe 3 132 2% 

Somalia 557 7.120 8% 

Sri Lanka 7 587 1% 

Staatenlos 214 4.292 5% 

Sudan 15 531 3% 

Syrien 1.717 55.372 3% 

Tansania 5 156 3% 

Togo 2 85 2% 

Tunesien 75 2.511 3% 

Türkei 93 117.580 0,1% 

Turkmenistan 2 179 1% 

Uganda 1 229 0,4% 
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Ukraine 28 11.898 0,2% 

Ungeklärte Staatsangehörigkeit 607 12.930 5% 

Usbekistan 5 644 1% 

Venezuela 4 664 1% 

Vereinigte Arabische Emirate 3 54 6% 

Vereinigte Staaten von Amerika 1 8.542 0,01% 

Vietnam 4 1.384 0,3% 

Ergebnis 8.513 686.812 1% 
Quelle der Hauptwohnsitzmeldungen: Statistik Austria – Abfragedatum: 21.09.2021 

 

Datenprovenienz lt. Statistik Austria: 

Seit 2002 beruht die Statistik des Bevölkerungsstandes auf den quartalsweise vom 

Zentralen Melderegister (ZMR) übermittelten Hauptwohnsitzmeldungen. Diese Daten 

werden laufend in ein bevölkerungsstatistisches Datenbanksystem eingespielt und 

zusammen mit den Daten über Hauptwohnsitzwechsel (Wanderungsstatistik) nach 

demographischen Kriterien aufgearbeitet und ausgewertet. Zur Wohnbevölkerung zählen 

Personen mit einer (den Stichtag einschließenden) Aufenthaltsdauer (Hauptwohn-

sitzmeldung) von mindestens 90 Tagen (Quelle: STATCube, Bevölkerungsstand und –ver-

änderung, Bevölkerung zu Jahresbeginn ab 2002). 

    

 

Gerhard Karner 
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